
Page 1 of 3 

 

 

HOTARARE  

de modificare și completare a HCL nr. 20 din 28.02.2024, 
  privind participarea comunei  Gaiceana la  Programul-cheie 1: Surse regenerabile 

de energie și stocarea energiei  din Fondul pentru  Modernizare aprobat prin Ordinul 
Ministrului Energiei,nr. 1431 din 1 noiembrie 2023  si aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici, pentru investitia: ,,Infiintare capacitati de producere a 

energiei electrice pentru consum propriu din surse regenerabile in Comuna 
Gaiceana, Judetul Bacau” 

 
Consiliul local al Comunei Găiceana, județul Bacău, întrunit în ședință 

extraordinară din data de 10.02.2025. 
 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Gaiceana inregistrat sub nr. 920 din 
06.02.2025 referitor la Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Găiceana 
prin care se propune modificarea și completarea HCL nr. 20 din 28.02.2024, privind 
aprobarea participarii Comunei Gaiceana in cadrul: Programul-cheie 1: Surse 
regenerabile de energie și stocarea energiei  din Fondul pentru  Modernizare aprobat 
prin Ordinul Ministrului Energiei,nr. 1431 din 1 noiembrie 2023, pentru investitia 
,,Infiintare capacitati de producere a energiei electrice pentru consum propriu 
din surse regenerabile in Comuna Gaiceana, Judetul Bacau” 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Gaiceana inregistrat sub numarul 921 din 06.02.2025 prin care 
se propune Consiliului Local al comunei Gaiceana, modificarea și completarea HCL 
nr. 20 din 28.02.2024, privind aprobarea participarii Comunei Gaiceana in cadrul: 
Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei  din Fondul 
pentru  Modernizare aprobat prin Ordinul Ministrului Energiei,nr. 1431 din 1 
noiembrie 2023, pentru investitia ,,Infiintare capacitati de producere a energiei 
electrice pentru consum propriu din surse regenerabile in Comuna Gaiceana, 
Judetul Bacau” 
- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
al  Comunei Gaiceana 
- dispoziliile Legii nr. l29/l998 privind Înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Fondului Român de Dezvoltare Socială; 
- art. 120 si art. 121 alin. (1) si (2) din Constitulia Romaniei, republicata; 
- art. 3 si 4 din Carta Europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;  
- art.7 alin' (2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicata, cu 
modificarile ulterioare, referitoare la contracte sau conventii;  

 

ROMANIA 
JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA GĂICEANA 
Tel: 0234.283614, fax: 0234 283674 

Email: contact@comunagaiceana.ro 

Nr. Exemplare 1 

Pagini:  2 
 

CONSILIUL LOCAL GĂICEANA EXEMPLARUL: _ 



Page 2 of 3 

 

- HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice; 
- ORDIN nr. 1947 din 13 iulie 2022 pentru modificarea anexei la Ordinul 
ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 1866/2021 pentru aprobarea Ghidului de 
finanţare a Programului privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de 
iluminat public; 
- GHIDUL SOLICITANTULUI - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de 
producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum; 
Pentru proiectele de tip B, proiecte care nu intră sub incidența ajutorului de stat 
(promovate de entități dinsectorul public) valoarea maximă a grantului care poate fi 
acordat în temeiul prezentului Ghid specific estede 20 milioane euro pe proiect de 
investiții. 
Pentru proiectele de tip B: Unitățile Administrativ Teritoriale, Sub-unitățile 
Administrativ Teritoriale, unitățile din sistemul național de apărare, ordine publică 
și siguranță națională, instituții publice, pentru consumul propriu de energie / în 
domeniul public (spre exemplificare neexhaustivă: iluminatul public, iluminatul în 
incinta unităților, consumul de energie electrică înclădirile unităților și clădirile 
publice în care nu se desfășoară activități economice de către terți - - primărie, 
cămin cultural, creșă / grădiniță / unități învățământ / unități medicale de stat / centre 
îngrijire bătrâni, etc.); 
- Încheierea Judecătoriei Podu Turcului nr. 164 din 17.10.2024, privind validarea 
primarului în persoana Dnei ALINA GAL; 
- Solicitarea de clarificare din data de 28.01.2025 emisă de catre Autoritatea 
AM/OI: Ministerul Energiei (ME), în calitatea sa de autoritate națională de 
implementare și gestionare a fondurilor alocate României din Fondul pentru 
Modernizare (MEFM) în cadrul proiectului COD SMIS:320672 
- art. 129, alin (2) lit. c) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 
- art. 28 alin (3) din Legea 273/2006 – privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare 
 
         In temeiul prevederilor art. 129, alin.1, alin. 4 lit. (d), alin.7, lit. n) si ale 
art. 196, alin 1, lit a, alin 2, art. 197, alin 1 din ouG 57/2019 privind codul 
Administrativ 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂICEANA  
întrunit în ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028,  

adoptă prezenta hotărâre: 

 
         Art.1. Se modifică art. 3 din HCL nr. 20 din 28.02.2024 și va avea următorul 
conținut:  
”Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investitiei ,,Infiintare capacitati de 
producere a energiei electrice pentru consum propriu din surse regenerabile in 
Comuna Gaiceana, Judetul Bacau” conform Devizului General anexat, astfel:” 

                                                                                            -lei- 
Nr. Surse de finanţare Valoare 



Page 3 of 3 

 

Crt. 
 
I Valoarea totală a investiţiei,  1.663.806,95 
 din care TVA:  262.217,07 

II Valoarea neeligibilă a investiţiei  412.207,61 
III Valoarea eligibilă a investiţiei  1.251.599,34 
1 Valoarea grantului solicitat inclusiv 

TVA  
827.125,42 

2 Contribuţia solicitantului (2=I-1)  836.681,53 
2.1 Surse proprii 836.681,53 
2.2 Credit 0,00 

 
Art.2. Se modifică art. 6 din HCL nr. 20 din 28.02.2024 și va avea următorul 

conținut: 
”Se împuterniceste primarul comunei Gaiceana, în persoana dnei GAL ALINA să 
semneze in numele si pentru comuna Gaiceana, Cererea de Finantare respectiv 
celelalte documente necesare implementării investiției aprobate la art.1.”  

 
Art.3. Prezenta hotarare se comunica, prin intermediul secretarului comunei, 

in termenul prevazut de lege, primarului comunei si prefectului judetului Bacau si 
se aduce la cunostinta publica prin afisarea la sediul primariei, precum si pe pagina 
de internet www.comunagaiceana.ro. 
 
Nr. 13 din 10.02.2025      
 
Președinte de ședință                                                                                             Contrasemnaeză, 
Consilier local                                                                                                      Secretar General Comună 
Pogar Laurențiu                                                                                                   Toia Marilena Ramona 
 

Cvorum:11consilieri in functie, aprobata cu 10 voturi ”pentru” și o ”abținre”( din 11 consilieri prezenti) 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR. 13 DIN 10.02.2025 

 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

 1 Adoptarea hotărârii s-a facut cu majoritate ⸋ 
simplă ⸋ absolută ⸋ calificată 

10.02.2025 
 

 
2 Comunicarea către primar 10.02.2025 

 

 
3 Comunicarea către prefectul județului 20.02.2025 

 

 
4 Aducerea la cunoștință publică 10.02.2025 

 

 
5 Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
10.02.2025 

 
 

 


